
QUARTA-feiRA, 12 de MARÇO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 12 de MARÇO de 2008

PORTARIA Nº 293/2008-CCG DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2008

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 086/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 0171/2008-CCG, de 22 de janei-
ro de 2008, que autorizou VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente, a viajar a Brasília--DF, no dia 25 
de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE FEVEREI-
RO DE 2008.
MARIA DA GLÓRIA MOREIRA PINTO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.102, 
de 07 de fevereiro de 2008

PORTARIA Nº. 0469/2008-CCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs 030/2008-Gab.Se-
com e 051/2008-SECOM,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLEBSON PEREIRA CARVALHO do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Financeiro, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 1° de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.114, 
de 25 de fevereiro de 2008.

PORTARIA Nº 0586/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0173/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
exonerar CARMEM LÚCIA BOTELHO DE BARROS do cargo em 
comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 1º 
de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0587/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0173/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear NILDSEM RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 
1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0588/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0179/08-GAB SEC,

R E S O L V E:
nomear RAMON FURTADO SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 28 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0589/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 068/2008 GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JARINA DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º de março de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0590/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0151/08-GS,
R E S O L V E:
exonerar ROSÂNGELA DO SOCORRO DE LIMA PAZ do cargo em 
comissão de Coordenador de Educação de Jovens e Adultos, có-
digo GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0591/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0151/08-GS,
R E S O L V E:
nomear SÔNIA MARIA FERNANDES DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Educação de Jovens e 
Adultos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0592/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 157/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear JAILSON ALVARENGA RODRIGUES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0593/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/08 – HBCF,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HEITOR BENTES DA COSTA FILHO do cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 
29 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0594/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 348/2008-Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 4.252/2007-CCG, datada de 28 
de novembro de 2007, que nomeou ROMILDO MÁRCIO RAMOS 
DA COSTA para exercer o cargo em comissão de Diretor, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0595/2008-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 349/2008– Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
nomear ROMILDO MÁRCIO RAMOS DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DAS PORTARIAS NOS.0575 E 0576/2008-CCG, DE 10 DE 
MARÇO DE 2008.

Onde se lê: a contar de 4 de março de 2008
Leia-se: a contar de 3 de janeiro de 2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0110/2008-SCCG, DE 11 DE 
MARÇO DE 2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0368/2007-CCG de 22/01/2007, e.
R E S O L V E:
Conceder, 28 (Vinte Oito) dias de férias, no período de 10/03 a 
06/04/2008, ao servidor,  RAIMUNDO SOUZA VIEGAS, ocupante 
do cargo de Assessor DAS-4, interrompidas através da Portaria 
nº 093/2008-CCG de 18/01/2008, publicada no DOE nº 31.091 
de 21/01/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Março  
de  2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 112/2008-SCCG, DE 11 DE 
MARÇO DE 2008.
Nome :  Stanley Trieste Pacheco
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Paragominas 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 e 11/03/2008
Nome :  Aparecido Teodoro Correia
Cargo :  Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 10 e 11/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 113/2008-SCCG, DE 11 DE 
MARÇO DE 2008.

Nome :  Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo :  Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 a 12/03/2008
Nome :  Luiz de França Oliveira Moura
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 a 12/03/2008
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 


